



**REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO – ZAGORSKA ŽUPANIJA
GRAD ZLATAR
GRADONAČELNIK**

KLASA: 400-04/17-01/13
URBROJ: 2211/01-02-17-2
Zlatar, 03. travnja 2017.

**GRADSKO VIJEĆE
GRADA ZLATARA**

PREDMET: Izvješće o radu za 2016. godinu Gradskog društva Crvenog križa Zlatar

Gradskom vijeću Grada Zlatara dostavlja se Izvješće o radu za 2016. godinu Gradskog društva Crvenog križa Zlatar, broj 158/17 od 31.03.2017. godine, te se predlaže donošenje Zaključka kao u prilogu.

S poštovanjem,

GRADONAČELNIK
Stanko Majdak



**REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO – ZAGORSKA ŽUPANIJA
GRAD ZLATAR
GRADSKO VIJEĆE**

KLASA: 400-04/17-01/13

URBROJ:

Zlatar,

Na temelju članka 27. Statuta Grada Zlatara („Službeni glasnik Krapinsko zagorske županije“ broj 36A/13), Gradsko vijeće Grada Zlatara na 14. sjednici _____ 2017. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK

1. Prima se na znanje Izvješće o radu za 2016. godinu Gradskog društva Crvenog križa Zlatar, broj 158/17 od 31. ožujka 2017. godine.
2. Izvješće iz točke 1., sastavni su dio ovog Zaključka.

PREDSJEDNIK:

Krunoslav Klancir, dipl.ing.agr.

Dostaviti:

1. Gradsko društvo Crvenog križa Zlatar,
2. Prilog zapisniku,
3. Evidencija,
4. Arhiva.



HRVATSKI CRVENI KRIŽ - CROATIAN RED CROSS - KROATISCHES ROTES KREUZ
GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA ZLATAR, Sjedište ZLATAR BISTRICA
Vladimira Nazora 56, 49247 ZLATAR BISTRICA, Tel./Fax: 00385-(0)49 461 505, IBAN: HR 6323600001101304741 Zagrebačka banka

Broj:

158/17
Zlatar Bistrica, 31. 03. 2017.

GRAD
OPĆINE:

ZLATAR
BUDINŠČINA
HRAŠČINA
KONJŠČINA
LOBOR
MAČE
MIHOVLJAN
NOVI GOLUBOVEC
ZLATAR BISTRICA

ŽUPANIJA KRAPINSKO-ZAGORSKA
GRAD ZLATAR

Primljeno:	03.04.2017.		
Klasifikacijska oznaka:	400-04/17-01/13		
Urudžbeni broj:	Pril.	Vrij.	
366-17-1			

Predmet: dostava izvješća za 2016. godinu

U prilogu dopisa dostavljamo izvješće o radu za 2016. godinu te izvješće o ostvarenim prihodima i rashodima u 2016. godini.

Zahvaljujemo na suradnji i svakoj pomoći te za dugogodišnji doprinos razvoju udruge kroz redovito odobrenje proračunskih sredstava.

S poštovanjem,

Ravnateljica:

Vesna Pavleković, mag.nov.



Predsjednik:

Srećko Curiš, dr.med., v.r.

IZVJEŠĆE O RADU GRADSKOG DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA ZA 2016. GODINU

Gradsko društvo Crvenog križa je sastavnica Hrvatskog Crvenog križa, humanitarne organizacije koju čini 130 gradskih i županijskih društava u Republici Hrvatskoj. Crveni križ je nevladina, međunarodna organizacija sa sjedištem u Ženevi.

Hrvatski Crveni križ je osnovan 22. listopada 1878. godine u Zadru kao dio tadašnjeg austrijskog Crvenog križa i upravo obilježavamo 139 godina rada i djelovanja.

Svih godina svoje opstojnosti organizacija je ovisila o ljudskoj humanosti, plemenitosti, dobrohotnosti i odricanju. Ljudi su oduvijek podržavali ustrojena načela humanosti, jedinstva, nepristranosti, neutralnosti, nezavisnosti, dragovoljnosti, univerzalnosti, unatoč ratovima, politikama, ekonomskim i socijalnim problemima, migracijama, elementarnim nepogodama, nesrećama velikih razmjera.

Crveni križ je mjesto za ljude, za svakog čovjeka i njegovo pitanje, izvan kalkulacija, diskriminacija, nedoumica, svatko je dobrodošao. Ljudi trebaju druge ljude koji će ih prihvatiti izvan konvencija, izvan pravila i u situacijama kad svakodnevica postane neumoljiva, a ne vidi se izlaz.

Vodeći se ovom skrbi, organizacija je okrenuta programima čija težišta su zdravstveno i socijalno usmjerena, stalna su potreba i izazov, a kad ih ne bi bilo, ne bi bilo ni alternativne ponude Crvenog križa. Prema odgojnoj i obrazovnoj komponenti zdravstvene preventive, socijalne politike i angažmana u aktivnostima javnih potreba, društvo Crvenog križa predstavlja trajno i opće dobro. Rad za opće dobro je javna intervencija, nagrađena Nobelovom nagradom prije više od 30 godina.

Pomoć lokalnoj zajednici je mjerljiva dugogodišnjom egzistencijom projekata od takvog, trajnog, općeg i javnog interesa, esencijalne važnosti za životni boljitak, a naročito rezultatima u osvješćivanju javnosti za potrebu djelovanja, uključivanja u procese cjeloživotnog učenja i razvijanja, stjecanja raznih vještina i iskustava u duhu humanizma i solidarnosti. Društvo pozdravlja, blagonaklono komentira i podupire sve programe u korist potrebitima pa se tako u jednoj harmoniji odvija život u našoj zajednici i sredini koja se održava temeljem zajedničkih i svakodnevnih napora u traženju rješenja i svih vrsta pomoći.

Društvo Crvenog križa surađuje sa svim subjektima društva, od lokalnih ustanova, udruga, institucija pa do ministarstava, socijalne skrbi, zdravlja, pravosuđa, prosvjete.

Godinama su, pored zakonskih, stvarane i moralne obaveze obzirom da je udruga stalni potrošač i primatelj raznih ustupaka, tehničkih, materijalnih, kadrovskih, medijskih, proračuna i raznih sponzorstava, donacija koje na svaki način potpomažu humanitarni rad. Ovdje se podržava svaki potez humanitaraca, u punom smislu riječi, ali u zadnjih par godina sredina treba pomoć izvan svog područja.

Crveni križ godinama jača poziciju odabirom svake intervencije kojom bi se pružila pomoć i olakšao život baš svakoj obitelji i svakom pojedincu kad je to potrebno.

Pružiti pomoć ne znači samo pokloniti paketić ili deku, to znači širom otvoriti vrata u doslovnom smislu, razgovarati, savjetovati, potruditi se, uputiti, naći rješenje. Nebrojeno puta ljudi traže samo razgovor i toplu riječ, trebaju ohrabrenje i potvrdu da su na dobrom putu, žele se posavjetovati, žele čuti neko drugo mišljenje.

Zato je danas Crveni križ moderna organizacija koja rad bazira na punoj pozornosti društvenim tokovima, stalnim mijenama, zahtjevima i standardima, ali unutar svojih ovlasti i zakonskih okvira, zatim prema naputku Hrvatskog Crvenog križa i prema potrebama, neposrednom zahtjevu i informacijama lokalnih vlasti.

Ponekad je ured Crvenog križa i zadnja preostala opcija, zadnja stanica i šansa za novi start.

Članovi Crvenog križa su ovdje i darivatelji krvi i članovi interventnog tima za katastrofe, članovi klubova, podmlatka i mladeži, zatim ekipa Prve pomoći te je to sada i respektabilna brojka od preko 2500 osoba. Brojnost članstva ne nosi proporcionalno i bolje uvjete rada već zapravo zahtjevniju organizaciju raznih poslova.

Društvo posluje i radi temeljem Zakona o Hrvatskom Crvenom križu, (NN 71/10) Statuta Hrvatskog Crvenog križa i Statuta Gradskog društva Crvenog križa, Programa rada te su ovo i akti koji predstavljaju okvir za zakonitost rada.

Kako i u kojem obimu se cijeni ovaj posao u javnosti govori nam činjenica da je 60-tak sponzora i donatora, poduzeća, privrednika i pojedinaca, odlučilo i odabralo udrugu Crvenog križa kao onu kojoj bi uputili svoj doprinos i pomoć. Da li je to za organizaciju akcija darivanja krvi, sportskog turnira, akcije pomoći siromašnim građanima, da li su to kune za nabavu sanitetskog materijala ili jednostavno donacija Crvenom križu, uvijek pokazuje sentiment građana i želju za sudjelovanjem. Građani se vrlo rado odazivlju apelima za pomoć i akcijama sakupljanja raznih dobara, učestvuju financijski bez iznimke i zaista s ponosom možemo reći da nikada nije bila odbijena ni jedna zamolba za pomoć Crvenom križu, ma o čemu se radilo.

Međutim, sredstva koja se doznaju po osnovi zakonske obveze su skromna, prihodi zaista nestabilni, stalne su improvizacije. Bojazan za egzistenciju udruge, podmirenje nužnih troškova i isplatu plaća, dovodi udrugu u vječito stanje promišljanja svrhovitosti.

Akcije su se provodile, a organizirane i izvedene su daleko iznad objektivnih očekivanja. Vrlo je teško i zahtjevno stalno pozivati javnost na odricanje i donacije, općenito je stresno tražiti nekog da otvori sebe, svoje srce, i svoj novčanik.

Nekako uvijek prevlada mišljenje da će se lakše pomoć dati i pružiti i kako je lakše pakirati paketić i dati krv, nego isto takvu pomoć očekivati. Upravo je to nit vodilja koja nam dovodi donatore koji pristupaju udruzi kao i građani, bez obzira što možda i sami za sebe nemaju dovoljno. Primjer za to su sve akcije darivanja krvi, ali i pomoć kod organizacije pomoći za poplavljene u Slavoniji ili u migrantskoj krizi.

Izvjешće o radu Crvenog križa nije samo iznošenje podataka, udruga pruža puno više nego je moguće iskazati i izmjeriti centimetrom, vagom, ili brojem. Izvjешće je uvijek „obojeno“ životnim bojama, prilikama, odnosima, situacijama, „obojeno je životom“.

Spomenut ćemo najvažnije aktivnosti koje se provde u zaštiti zdravlja, prevenciji bolesti ovisnosti, razvoju prve pomoći, davalашtvu krvi, radu za opće dobro, suradnju s Ministarstvom pravosuđa, Uredom za probaciju i Prekršajnim sudom, razvojem aktivnosti usmjerenim socijalnom radu.

DARIVANJE KRVİ

U 2016. godini provedeno je 15 akcija dobrovoljnog darivanja krvi u suradnji s Hrvatskim zavodom za transfuzijsku medicinu. Odazvalo se 2045 osoba, prvi put je krv dalo 138, odbijenih je bilo 328. Ukupno je sakupljena 1581 bočica krvi.

Ova sredina, u kojoj se sakupilo toliko doza krvi, danas je dala je 27 heroja ovog društva Crvenog križa, dvadeset u prošlim godinama i sedam darivatelja krvi ove godine. Ti su ljudi dali krv stotinu puta. Znači da su došli na akciju darivanja krvi sto puta ne pitajući za koga, zašto, gdje i kako. Za ovaj čin i zahvat potrebno je nekoliko desetljeća uzastopnog odaziva akcijama, čovjek mora biti dostupan da primi poziv, mora biti potpuno zdrav, ne smije biti pod terapijama, ne smije biti u postoperativnom stanju, šest mjeseci mora proći nakon svih zahvata i još je ostalih ograničavajućih faktora obzirom da liječnici transfuzije inzistiraju na vrlo opsežnim i temeljitim kontrolama krvi zbog novih globalnih prijetnji i oboljenja.

Naš je kraj bogat plemenitim i dobrim ljudima koji su spremni na odricanje. Krapinsko zagorska županija je na prvom mjestu ljestvice uspješnosti u RH po broju sakupljenih doza krvi u odnosu na broj stanovnika čemu svakako pridonosi i naša, sada 1581 bočica.

Najvjerniji su svakako višestruki darivatelji krvi, međutim je vrlo impresivno vidjeti i doživjeti kolonu osamnaestogodišnjaka kako mirno stoji i čeka svoj red. To su učenici Srednjih škola iz Zlatara i Konjščine kojih svake godine bude stotinjak. Tako se baza darivatelja krvi pomlađuje, pristupaju nam novi članovi i aktivisti.

Svake godine se za svoj doprinos nagrađuju darivatelji krvi koji stječu pravo na jubilarno priznanje pa je u 2016. godini 31 darivatelj krvi primio posebne srebrnjake i zahvalnice, a sedmero njih zlatni znak priznanja. Svih sedmero ćemo predložiti za državno odlikovanje Red Danice hrvatske s likom Katarine Zrinske što je i najviše odlikovanje koje uručuje predsjednica Republike Hrvatske za humanitarni doprinos, odricanje i ljubav prema čovjeku.

U 2016. godini priznanja su primili : Vladimir Goleš, Josip Mikulec, Čedomir Sviben, Stjepan Turčin, Darko Šavorić, Zlatko Jureković i Stjepan Žugec

Za darivatelje krvi već šesnaest godina organiziramo sportske susrete, Memorijalni malonogometni turnir „Željko Sviben Rus“. To je jedan dan kojeg članovi zajednički provode u prirodi i u pravilu se održava uoči Svjetskog dana dobrovoljnih darivatelja krvi, 14. lipnja. Turnir okupi i više od 200 naših članova, goste iz Crvenog križa, gradskih vlasti, medija i sponzore. Upravo zahvaljujući sponzorstvima, turnir se održao tolike godine i ovdje predstavlja rado viđen sportski događaj. Unazad par godina, domaćin je općina Mihovljan.

Klub liječenih alkoholičara „KOTAČ“

Osnovan 1. travnja 2002. godine od kada i neprekidno radi sa svojim prvim voditeljicama g. Nadom Fulir i g. Marijom Tišljar. Utorkom u stalnom terminu, u istom prostoru. Kroz klub je prošlo 107 liječenih alkoholičara i isto toliko članova obitelji. Klub liječenih alkoholičara je zatvoren za javnost zbog delikatnosti iznošenja raznih osobnih činjenica iz života polaznika te zbog samih tehnika terapije.

Djelovanje KLA predstavlja neposredni rad s liječenim alkoholičarima po uputi bolnica Vrapče, Jankomir i Sestre Milosrdnice sa ciljem uspostave zdravstvene, socijalne, obiteljske i radne ravnoteže, vraćanja zdravlja i kapaciteta za kvalitetu života i funkcioniranje pojedinca i obitelji, dugoročna, psihosocijalna pomoć udruge Crvenog križa javno zdravstvenom problemu i vođeni proces suzbijanja bolesti alkoholizma, reintegracije i resocijalizacije liječenih alkoholičara.

Problem konzumacije alkohola je u ovoj sredini sveprisutan i svakodnevnan, alkohol se konzumira u svim životnim situacijama i prilikama, od rođenja djeteta, završetka školovanja, fakulteta, završetka radova na kući, odlaska u mirovinu, smrti u obitelji, dolaska i odlaska prijatelja, putovanja, proslave raznih vrsta, dobivanja posla, gubitka posla, sklopljenog ugovora ...pije se neovisno o dobu dana ili noći, mjestu boravka, neovisno o društvu i uvjetima, na stanicama, disco-barovima, na ulici, ispred trgovine, u autu, na utakmici, poljoprivrednim radovima

Maloljetnici također mogu kupiti alkohol unatoč velikom otporu i trudu zajednice, ali i zapriječenim visokim kaznama (Zakon o trgovini, Zakon o ugostiteljstvu,...). Posebno uznemirava činjenica da su vikendom prepuni parkovi odbačenih i razbijenih boca od alkoholnih pića, a u svako doba noći i jutarnjim satima mlade su osobe potpuno pod utjecajem alkohola. Danas, sutra se pretvaraju u alkoholičare što je sve i vrlo opasno i vrlo skupo, naročito zajednici koja će rješavati posljedice.

Svi čimbenici javnog života se trude, od Crvenog križa, zdravstvenih ustanova, škola, socijalne službe, policije, inspekcije, zavoda za javno zdravstvo, suda, međutim, sve će biti uzalud jer zakazuje obitelj. Dokle god ne bude drugačiji stav i razmišljanje unutar obitelji, jedan čvrsti i nepokolebljiv otpor prema alkoholu, produciranje ovog problema će erodirati društvo. Stiče se također dojam da je sve samo deklarativno, jer i kazne nikada nisu naplaćivane i očito je da je ovo samo na papiru. Usudimo se reći da je situacija psihotična i „povišena“ jer su obitelji s ovim problemom stigmatizirane, izložene javnoj osudi, trpe sram i neugodu te im je vrlo teško odlučiti se za pomoć. Većim dijelom se ovdje radi o obiteljima lošijeg socijalnog statusa.

Na inicijativu i pod vodstvom Crvenog križa, u ovoj sredini je oformljen Klub liječenih alkoholičara. Djeluje u Zlatar Bistrici u dvorani za sastanke općine. Rad je u potpunosti usklađen s metodama i preporukama Odjela za psihijatriju bolnice Sestara Milosrdnica gdje je izvršena i stručna doedukacija za volontere. Mentori su dr Zoričić, dr Torre, Dr Golik - Gruber i stoje nam na raspolaganju u svako doba za savjet, pomoć, literaturu, stručno mišljenje i bilo koju intervenciju.

Sa liječenim alkoholičarima, osobama u problemu i mladima se radi individualno i grupno, potpuno u skladu s usvojenim i stručnim preporukama.

Pri ulasku u dvoranu se vrši alkotestiranje, i radi mogućnosti pohađanja, ali i same sigurnosti u radu. Polaznici dolaze obavezno sa pratnjom iz obitelji, najčešće supružnikom. Ovjeravaju se članske iskaznice, mjeri se tlak i šećer, razgovara o zdravstvenom stanju. Polaznici predaju voditeljici novu dokumentaciju iz bolnice, a zatim se obrađuju teme iz obiteljskog života u čemu sudjeluju svi prisutni. Osnajuju se svi odnosi kroz razne tehnike potpore. Osnajuje se volja, karakter, pružaju se razni primjeri, mogućnosti, njima se otvara jedan novi svijet osoba koje su za sada u njihovoj situaciji jedine koje će ih prihvatiti i voditi. Svi prisutni moraju u svojoj grupi govoriti o problemima u obitelji, problemima na radnom mjestu, problemima u zajednici. Govore o uzrocima, o situacijama koje su ih uništile, jedni drugima čitaju pismene radove, pisma svojim supružnicima i djeci i sve skupa je vrlo potresno i vrlo emotivno.

Na sastancima se vodi zapisnik, svi polaznici imaju svoj dosje, između sebe biraju rukovodstvo pa klub ima predsjednika, tajnika i blagajnika koji se biraju na Skupštini KLA. Na istoj se dodjeljuju i diplome za apstinenciju. Skupština se održava jednom godišnje, u pravilu u prosincu mjesecu, na vrlo svečani način sa uzvanicima i gostima iz Centra za socijalnu skrb, psihologom i stručnim suradnicima. Povremeno objavljujemo tekstove u Alkohološkom glasniku za koji uplatimo pretplatu, a članovi dozvoljavaju objavu i u dnevne tiskovine i internet.

Stečeno je neprocjenjivo iskustvo, prošireno znanje i razne vještine. Zadovoljni smo ovim radom, rezultatima i zahvalom zajednice. Naročito su zahvalne obitelji koje su opstale, izdržale i kojima je spašeno i zdravlje i egzistencija i radno mjesto. Konkretna posao sa konkretnim rezultatima.

Ovaj posao traži stalni angažman, stalnu edukaciju, visoke kompetencije, znanje, empatičnost, principijelnost i jedan čvrst karakter. Posao traži čovjeka koji neće pokleknuti pred problemom. Ponekad je potrebno raditi, intervenirati i organizirati posao i u dane vikenda.

Unatoč iscrpljujućem radu, velikom angažmanu i trudu te stalnoj financijskoj neizvjesnosti, potpora zajednice nije adekvatna. Ovo je velik posao sa bolesnim ljudima, ljudima u problemu i ljudima na rubu, a spašavanje zdravlja i života čovjeka, uvijek mora biti u prednosti pred svakim oblikom javne intervencije u zajednici.

PRVA POMOĆ

Pružanje Prve pomoći predstavlja neposredni čin spašavanja ljudskog zdravlja i života. To se znanje ne može uspoređivati sa drugim vrijednostima koje stvara društvo jer u situacijama gdje gotovo svakodnevno svjedočimo nesrećama, u prometu, sportu, poljoprivredi, na radnom mjestu, u školi, „ljudi ne znaju što trebaju učiniti. Nije pitanje volje, već pitanje znanja.

Posao diseminacije znanja u ovom Crvenom križu rade zaposlenici, volonteri, nastavnici u školama, svi kao laici i amateri, a zdravstveni radnici kroz tečajeve. Prva pomoć je temeljna i najvažnija obuka koju mladi ljudi trebaju primiti. Crveni križ podržava svaku aktivnost u društvu, te također sve školske i izvanškolske edukacije, međutim ne znati pružiti Prvu pomoć, sebi, prijatelju, osobi u potrebi, predstavlja veliki hendikep.

U zadnjih nekoliko godina Osnovne i Srednje škole provode tečajeve, negdje uspješnije, negdje manje, međutim važno je da se djeca sa ovim znanjima susretnu što prije, da usvoje makar i minimum znanja, a što će im kroz život sigurno zatrebati, a opet pogodovati i kod polaganja obaveznog djela ispita za vozače pri auto školama.

Svatko od nas treba imati priručnu torbicu s osnovnim sanitetskim materijalom te je držati na posebnom mjestu. Crveni križ redovito održava tečajeve i na poziv raznih subjekata u sklopu zaštite na radu.

Teško je sada stvoriti sliku i razmišljati o tome jer živimo u mirnodopskom vremenu, nema većih nesreća i katastrofa, ali kad bi do toga došlo, bilo bi potrebno intervenirati i pružiti pomoć, spašavati život. Isto tako, tada nećemo moći računati da su u svakom trenutku dostupni zdravstveni radnici. Pitanje je tko je od nas spreman stati na mjestu nesreće i pružiti Prvu pomoć. Crveni križ ima educirane i školovane volontere, provodi moderne tečajeve s praktičnim dijelom obuke, posjeduje svu opremu, literaturu, potreban materijal pa stoji činjenica kako je moguće doći do ovih znanja. Za ovaj rad Gradsko društvo Crvenog križa ima odobrenje Ministarstva zdravlja.

Svi zajedno trebamo biti agresivniji u politici promicanja osnovnih znanja iz Prve pomoći. Statistika je neumoljiva i govori u prilog navedenim činjenicama.

U 2016. godini je održano natjecanje ekipa podmlatka i mladeži Crvenog križa. Natjecanje se održavalo u Osnovnoj školi Franje Horvata Kiša u Loboru već petu godinu za redom. Učestovalo je devet ekipa, osnovnih i srednjih škola, između kojih su birane najbolje koje su predstavljale društvo na međužupanijskom natjecanju. Natjecanje je vrlo zahtjevno, traži veliko znanje, ali i praktične vještine svih učesnika, a što opet ocjenju zdravstveni radnici, patronažne sestre Doma zdravlja.

Uz tri najvažnije aktivnosti, Crveni križ provodi akcije:

- Solidarnost na djelu, listopad
- Nabava i distribucija ortopedskih pomagala, pomoć u palijativnoj skrbi
- Rad na prevenciji i suzbijanju ovisnosti (alkohol, cigarete, ovisnost o internetu, kladionicama, ovisnost o hrani)
- Sprječavanje trgovanja ljudima
- pomoći obiteljima u potrebi
- Služba traženja
- obuka interventnog tima za katastrofe
- sudjelovanje u javnim vježbama, raznim prezentacijama i pomoć kod osiguranja sportskih susreta
- organizacija akcija mjerenja tlaka i šećera za građanstvo
- (ponedjeljkom u Crvenom križu, a u svibnju vanjske akcije)
- rad sa članstvom, rad u skladištu, organizacije izleta
- prezentacije medijima

Crveni križ radi u prostorijama općinske zgrade u Zlatar Bistrici, zaposlene su dvije osobe u punom radnom vremenu, djelatnica računovodstva na pola radnog vremena, a u 2016. godini smo koristili poticaje Zavoda za zapošljavanje te zaposlili na javni rad jednu osobu na šest mjeseci. Pored radnog odnosa, sklopljena su i tri ugovora o djelu (visoka i viša stručna sprema).

Svakodnevno volontiraju aktivisti i članovi, a također ovdje borave i rade obveznici rada za opće dobro po uputi Ureda za probaciju, Prekršajnog suda ili Centra za socijalnu skrb.

Izvan radnog vremena, ovdje se već godinama radi utorkom i subotom. Utorkom radi Klub liječenih alkoholičara u popodnevним satima, dok je subotom otvoreno skladište sa tekstilom. Građani imaju mogućnost i dostave i opskrbe sa raznim robama, a također u neposrednom kontaktu mogu dobiti informacije koje ih interesiraju.

Crveni križ ima veliku odgovornost prema vrlo naklonjenoj sredini koja se trudi i izdvaja sredstva u nastojanju da osigura minimum egzistencije. Ustupci su brojni i svakodnevni, međutim prihodi su preniski. Udrugu potpomažu volonteri svojom stručnošću, znanjem i vještinama, održavanjem raznih edukacija, radionica, usavršavanjem i stjecanje novih znanja i vještina.

Redovito se održavaju sjednice Odbora Gradskog društva Crvenog križa, koji broji sedam članova, na kojima se raspravlja o realizaciji programa rada te o financijskom stanju i donose se odluke.

U 2016. godini su održane 4 sjednice Odbora Gradskog društva Crvenog križa, sjednica Nadzornog odbora te dvije sjednice Skupštine. Skupština broji 25 članova. Za ista tijela su pripremani materijali, donošene su odluke, izmijenjen je Statut te su također provedene izborne aktivnosti.

Proveden je i završen projekt Ministarstva socijalne politike i mladih, usmjeren borbi protiv siromaštva, a na način osiguranja toplih obroka djeci za vrijeme boravka u školi. Partneri su bile sve Osnovne škole s našeg područja, suradnik Centar za socijalnu skrb, a obuhvaćeno 106 djece, od 1. svibnja 2015. g. do 30. lipnja 2016. g.

U srpnju mjesecu 2016. su počele pripreme za projekt FEAD, (evropski fond za najpotrebitije), također ublažavanje siromaštva pružanjem pomoći najpotrebitijima. Obuhvaćena su ukupno 233 korisnika zajamčene minimalne naknade (s područja svih devet jedinica lokalne samouprave) te će u četiri navrata svi primiti pakete pomoći.

Svaki posao u Crvenom križu zahtjeva pripremu, odlazak na edukacije, nabavu literature, administriranje i izvješćivanje, traži minimum uvjeta, prostornih, tehničkih, materijalnih i financijskih. Kroz prostorije Crvenog križa u 2016. godini je prošlo 1000 građana, otpremljeno je 10 000 komada pošte, pismeno obrađeno više od 500 predmeta, odradene su stotine volonterskih sati, više od 2000 građana se odazvalo akcijama darivanja krvi.

Crveni križ kroz svoju javnu zadaću može angažirati volontere u nekim aktivnostima, međutim odgovornost za realizaciju je na zaposlenicima. Mogućnosti su jedno, plan i program rada drugo. Zakon o Hrvatskom Crvenom križu govori o obavezi uplate jedinica lokalne samouprave u iznosu od 0,7% izvornih sredstava proračuna.

Kumulativno je to za 2016. godinu iznosilo 191.000 kuna, što je i bilo isplaćeno, ali je taj iznos na granici egzistencije.

Zakon o Hrvatskom Crvenom križu dozvoljava jedinicama lokalne samouprave uplatu iznosa izvornih prihoda proračuna u višem postotku, ali u praksi to ne postoji. Ukoliko i ne bude te također ne bude mogućnosti apliciranja na otvorene natječaje za donacije, vjerojatno će se smanjiti obim i sadržaj poslova jer snage i kapaciteta nema.

PROBLEM 1.

U 2016. godini društvo Crvenog križa je u potpunosti ostalo bez tečajeva Prve pomoći u auto-školi i uplate naknada po osnovu održanih tečajeva što je rezultat odluka uprave Auto-škole. Sada je domaći novac usmjeren prema privatnim poliklinikama izvan našeg područja i županije. Konkretno, tečajevi Prve pomoći su se održavali pri auto-školama Rally i Labaš, a cijena tečaja je iznosila 450 kuna po kandidatu. Tijekom vremena auto-škola Labaš je prestala sa radom i ugasila se te u ovoj sredini djeluje samo Auto-škola Rally. Kod iste škole su u više navrata vođeni razgovori s rukovodstvom kako bi se informirali o važnosti Crvenog križa kao partnera i značaja Prve pomoći u zajednici.

Unatoč svim argumentima i molbama lokalna Auto-škola je odlučila ugovor sklopiti sa vanjskim poduzećem, odnosno poliklinikom koja u ovoj sredini nije zainteresirana raditi posao Prve pomoći, već samo ovaj dio koji je plaćen. Crveni križ ostaje bez mogućnosti provedbe tečajeva, ali i sredstava, a znači sljedeće:

- Udruga Crvenog križa ima ovlasti, licencu ministarstva zdravlja, ima dugogodišnju tradiciju, znanje i iskustvo, a 450 kuna uplate kandidata u ovoj sredini znači utrošiti sredstva za:
 - obuku djece i mladeži u svim školama
 - obuku nastavnog kadra i svih zainteresiranih grupa
 - natjecanja podmlatka i mladeži Crvenog križa
 - stalnu nabavu i kupnju literature, udžbenika, sanitetskog materijala, torbica, uniformi, propagandnog materijala, organizacija izleta
 - obilježavanje svjetskog Dana Prve pomoći
 - osiguranje raznih sportskih nadmetanja, utrka i maratona
 - opremanje i edukacije članova interventnog tima
 - edukacije, kotizacije i razni programi za liječnike
 - razne vanjske prezentacije, sajam zdravlja i slično

Vrijednost ovog rada za zajednicu je neprocjenjiva. Generacije mladih ljudi su stekle osnovna znanja iz Prve pomoći zahvaljujući radu i tečajevima Crvenog križa. Program obuke se provodio u svim školama, djeca su naučila pružiti Prvu pomoć unesrećenoj osobi, ali i samima sebi.

Sredstva iz ovog programa su bila u punom iznosu usmjeravana opet u program Prve pomoći i tu nikad nije bilo govora o profitu i zaradi. Ovo smatramo velikim problemom i lošom procjenom društva. Djeca našeg kraja i dalje uplaćuju 450 kuna za održani tečaj Prve pomoći pri Auto-školi, ali taj novac sada odlazi iz ove sredine i Zlatara te odlazi u privatne ruke u Zagreb. Gore pobrojane aktivnosti u Prvoj pomoći više se ne mogu provoditi. Financijski interes je prevladao i do danas nemamo odgovor. Činjenica je da Crveni križ ostaje bez velikog dijela sredstava, a djelatnost Prve pomoći se više ne može provoditi.

Smatramo da je izigran opći interes društva i zajednice za zdravlje i život svakog pojedinca, naročito djece te je obezvrijeđena temeljna humana i egzistencijalna potreba društvene odgovornosti i potpuno nepoznavanje prioriteta sredine.

Situacija ne nepromijenjena, interesni lobi je vrlo jak i ovdje Crveni križ nema šanse.

PROBLEM 2.

Gradsko društvo Crvenog križa ima sklopljeni ugovor sa Ministarstvom pravosuđa vezano uz izvršenje rada za opće dobro osuđenika u prekršajnim i kaznenim djelima.

Unatoč rezultatima koji govore u prilog opravdanosti ovog rada, sama organizacija, nadzor i izvješćivanje predstavljaju veliki posao koji nitko ne financira.

U zadnjih par godina rad je i intenzivniji te organiziran ne samo temeljem Rješenja probacijskog ureda i Presuda Prekršajnog suda već i Centra za socijalnu skrb.

U isto vrijeme vodi se briga o prosječno desetak osoba, što je i zahtjevno i naporno obzirom da Crveni križ nema zaposleno osoblje koje bi organiziralo i nadziralo rad. U nekoliko navrata su se dogodile i situacije kad su se zaposlenici morali i ispričavati zbog neadekvatnog ponašanja obveznika što uvijek pričinjava štetu.

Posebno je važno reći da se boravkom obveznika stvaraju troškovi o čemu se izbjegava razgovarati. Zaposlenici Crvenog križa su posao preuzeli s dobrim namjerama i u dobroj vjeri, ali altruizam nije dugotrajno rješenje jer redovni posao uvijek trpi dok se s obveznicima radi i u vrijeme radnog vremena i u vrijeme vikenda. Troškove nitko ne nadoknađuje i tu nema stava i uputstva.

Crveni križ kao udruga nema mogućnosti i u budućnosti mislimo da će biti potrebno izdvojiti sredstva po obvezniku i satu, makar minimalna. Obveznici nisu osobe koje mogu zamijeniti rad članova ili volontera, nemaju kompetencija, ni želju ni volju jer ovdje moraju biti silom prilika. Znanja i vještine ne možemo bezrezervno primijeniti. U odnosu na ukupan rad, angažman i odricanje zaposlenika, nismo zadovoljni jer je česta mogućnost kompromitiranja. Vanjska javnost ne vidi da se ovdje radi o obveznicima nego ove osobe procjenjuje kao ljude iz Crvenog križa.

Organizacija i praćenje je zahtjevan i dulji posao, kompleksan, traži primjenu svih znanja i vještina, ljudi u uredu se troše zarad osoba koje toga uopće nisu svjesne i ne razumiju. Situacija je nezahvalna.

Dobrobiti i korist za zajednicu također imaju svoju vrijednost, ali za ukupni posao treba i finansijskih sredstava pa bi ured Crvenog križa svakako bio u boljoj poziciji. Obzirom na ovu i buduću problematiku, često je potrebno činiti i rezervacije, drugim riječima pripremati se i pružati alternativni, javni odgovor u slučaju bilo kojih povreda vremena, posla, osoba, imovine....i slično. O ovoj temi možemo i razgovarati i pisati, veliko je iskustvo iza nas, ali problem stoji i dalje.



PROBLEM 3.

U slučajevima elementarnih nepogoda, ratnog stanja, nesreća većih razmjera, ovdje se očekuje intervencija i rad udruge Crvenog križa kroz pomoć i zbrinjavanje stanovništva.

Jedinice lokalne samouprave imaju oformljen Stožer civilne zaštite i u tom smislu traže od udruge predlaganje svog članstva za imenovanje u isti Stožer.

Crveni križ nema ni najnužniju opremu za slučaj potrebe i djelovanje. U tom smislu potrebno je odmah početi izdvajati sredstva. Ovdje se ne radi samo o potrebnim edukacijama, tečajevima i zaštitnoj opremi već i nabavi opreme koja je nužna za rad; od sanitetskog materijala i torbica prve pomoći, od opreme za skloništa, osnovnih rezervnih materijalnih sredstava i pomagala pa do spremnog vozila za intervencije.

Do sada nije bilo financijske podrške jer jedinice lokalne samouprave uplaćuju udruzi najminimalnija sredstva koja propisuju zakonske odredbe te iz tog izdvajanja ne postoji raspoloživ dio za ovaj smjer.

Za uspostavu sigurnog i spremnog sustava pomoći Crvenog križa, kontinuirano treba raditi na ustroju, voditi tečajeve s volonterima i aktivistima, ali i ulagati sredstva za nabavu materijalno-tehničke opreme.

Udruga će u tom smislu svim jedinicama lokalne samouprave dostaviti financijski plan nabave i razgovarati o izdvajanju sredstava za opremanje.

U slučaju potrebe, udruga nema sredstava i najnužnije opreme te ne može preuzeti odgovornost.

Problemi su da se rješavaju i svaka pomoć udruzi je potrebna.

Situacija u društvu nije povoljna te javnost treba raditi, zajedno sa svim članovima Crvenog križa na dodatnoj afirmaciji i inzistirati na provođenju zakonskih odredbi. Svi trebamo inzistirati na jednom kvalitetnijem odnosu prema humanitarnoj udruzi koja živi i radi na ovim prostorima 139 godina. Iduće, 2018. godine će to biti 140 godina.

Društvo Crvenog križa je nositelj visokih priznanja, plaketa i povelja, 20 članova je odlikovanih, najvišim državnim odlikovanjem za humanost i plemeniti čin 100 puta darovane krvi.

Put Crvenog križa je put istine, put humanosti, put koji svakom čovjeku pruža priliku za bolji život. Pouzdamo se u dobru mjeru i odluke nadležnih tijela i autoriteta koji će omogućiti dostojanstvo i prosperitet udruzi Crvenog križa.



PREDSJEDNIK :

Srećko Curiš, dr. med.

Srećko Curiš